
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384138

PORTARIA Nº 104/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, matricula nº 57174847 e CPF/MF nº 904.785.922-
72, ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 001/2012 – ASIPAG e TELEMAR 
NORTE LESTE S/A – TELEFONIA MÓVEL
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384145

PORTARIA Nº 105/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, matricula nº 57174847 e CPF/MF nº 904.785.922-
72, ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 002/2012 – ASIPAG e TELEMAR 
NORTE LESTE S/A – TELEFONIA FIXA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384149

PORTARIA Nº 106/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
�       CONTRATO Nº 006/2012 – ASIPAG e RAF CARE 
LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384160

PORTARIA Nº 108/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
RESOLVE :
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor 
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 54192764-1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotado na Ação Social 

Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, a contar de 1º de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384196

PORTARIA Nº 094/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no exercício da Presidência, no uso das 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto s/nº de 
16 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 026/2012/
DEMAP/DAF/ASIPAG, de 02 de maio de 2012 (Processo nº 
2012/202414).
R E S O L V E :
I – Autorizar os servidores EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, Assessor, matrícula nº 57174847 e FERNANDO 
WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA, Assessor, matrícula nº 5897666, 
a participarem do curso de sistema gerenciador de conteúdo, 
denominado JOOMLA, promovido por ATORRES DESIGNER, a ser 
realizado no período de 22/05 a 15/06/2012.
II – Ao fi nal do referido curso os servidores capacitados deverão 
apresentar ao Departamento de Recursos Humanos o certifi cado 
de participação, bem como repassar os conhecimentos aos 
demais servidores do setor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383841

PORTARIA: 317/12-PGE.G
Objetivo: Visita técnica a fi m de organizar as questões de 
apoio logístico e avaliação da situação física da nova área onde 
funcionará a Regional de Marabá
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587574/FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO (Técnico 
de Procuradoria) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012
5132231/HUMBERTO BEZERRA MAIA FILHO (Chefe da Divisão 
de Informática) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012
54191253/JEFFERSON FERREIRA COELHO (Técnico de 
Procuradoria) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383659

PORTARIA: 1426/12-DPG
Objetivo: conduzir funcionários para o referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/05/2012 a 14/05/2012
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a 15/05/2012
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 16/05/2012
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/05/2012 a 17/05/2012
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383664

PORTARIA: 1414/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUILHERME LELIS DE ASSIS              Auxiliar de Obras de 
Manutenção3155340
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383668

PORTARIA: 1435/12-DPG
Objetivo: ativar o Disk 129 e todos os ramais na central
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320200/VERA LUCIA MAGALHAES DE FREITAS (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
19/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383679

PORTARIA: 1436/12-DPG
Objetivo: realizar montagem de móveis nas Defensorias dos 
referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
itaituba/PA - Brasil
juruti/PA - Brasil
monte alegre/PA - Brasil
óbidos/PA - Brasil
santarém/PA - Brasil
trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5121540/ELY NUNES DE FARIAS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 22.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383684

PORTARIA: 1437/12-DPG
Objetivo: realizar verifi cação no circuito elétrico na Defensoria 
do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras 
de Manutenção) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383695

PORTARIA: 1438/12-DPG
Objetivo: realizar tombamento e levantamento do patrimônio da 
Defensoria Pública nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
itaituba/PA - Brasil
juruti/PA - Brasil
monte alegre/PA - Brasil
oriximiná/PA - Brasil
santarém/PA - Brasil
trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es):
345873/EDSON MIRANDA RODRIGUES (Agente de Portaria) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 1424/12 DP-G BELÉM, 21/05/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384268

Conceder 08(oito) dias de Licença para casamento ao Defensor 
Público GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, matrícula nº 
5895989, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 27/04/12 a 04/05/2012.

PORTARIA Nº. 1432/12 DP-G BELÉM, 21/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384269

Conceder conforme Laudo Médico 126232A, Licença Saúde à 
Defensora Pública KELLY APARECIDA SOARES, matrícula nº. 
57191056, no período de 29/04/12 a 18/05/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.


